
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008

Regione Campania - Assessorato ai Trasporti e Viabilità - Settore Demanio Marittimo –
Navigazione – Porti – Aeroporti ed Opere Marittime - BANDO DI GARA - D.D. n. 4 del 01/02/2007 
- Porto di Procida  - Procedura aperta con il criterio del prezzo più basso per l'affidamento 
dei lavori di consolidamento di un tratto della banchina di riva – importo complessivo 
presunto dell’appalto (comprensivo di oneri sicurezza): euro 812.939,90 al netto di IVA. 
 

1. STAZIONE APPALTANTE:  
REGIONE CAMPANIA – A.G.C. Trasporti e Viabilità – Settore Demanio Marittimo ed Opere 
Marittime – Centro Direzionale Isola C3 – (19° piano) - Napoli –  (Tel. 081-7969659  - Fax 081-
7969551 –  http://www.regione.campania.it) 
2. PROCEDURA DI GARA: procedura aperta ai sensi dell’art. 55, comma 5 d.lgs 163/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni, con il criterio del prezzo più basso. 
- Autorità di Vigilanza LL.PP. – SIMOG : Codice CIG 000113955A2  
3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER 
LA SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 

3.1. Luogo di esecuzione : Porto di  PROCIDA 
3.2. Descrizione: Lavori di consolidamento di un tratto della banchina di riva: 

          I lavori prevedono lo svellimento della pavimentazione in basoli, la rimozione del 
coronamento, la chiusura delle sgrottature con muratura subacquea e riempimento con 
calcestruzzo; la realizzazione di una palificata con pali da 400 mm. lungo il tratto di 
banchina di riva, nonché il rifacimento della pavimentazione in basoli e la posa del 
coronamento  

3.3. Natura: Opere marittime: categoria OG7; 
3.4. Importo complessivo dell’appalto: (compresi oneri per la sicurezza):  

 
Importo Lavori soggetto a ribasso Euro 808.460,93 
Importo  oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro 4.478,97 

IMPORTO A BASE D’ASTA Euro 812.939,90 
 

4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni  180(centottanta) naturali e   
     consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 
5. DOCUMENTAZIONE: il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente 

bando relative alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché gli 
elaborati grafici, l’elenco dei prezzi unitari, il piano di sicurezza, il capitolato speciale di 
appalto e lo schema di contratto sono visionabili presso il Settore Demanio Marittimo – 
Centro Direzionale is. C/3 – Piano 19° - nei giorni  di Martedì - Mercoledì e Venerdì dalle ore 10 
alle ore 13. La visione degli atti di gara sarà consentita soltanto ai titolari e legali rappresentanti 
di imprese, ovvero a persone munite di delega e di documento di riconoscimento.  

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 
APERTURA DELLE OFFERTE: 

     6.1. termine: ore 12,00  del 26° giorno dalla pubblicazione sulla G.U.R.I. 
     6.2. indirizzo: REGIONE CAMPANIA – A.G.C. TRASPORTI E VIABILITA’     SETTORE 

DEMANIO MARITTIMO, NAVIGAZIONE, PORTI, AEROPORTI, OO.MM. -  CENTRO 
DIREZIONALE, is. C/3 PIANO 19°; 

6.3 modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara e nel presente bando 
6.4 L’apertura delle offerte avverrà in  seduta pubblica   presso  la sede degli uffici di cui al 

punto 6.2 alle ore 10.00 del giorno che sarà comunicato ai concorrenti mediante fax inviato 
con almeno  5 (cinque)  giorni  di anticipo sulla data della seduta. 

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei 
concorrenti di cui al successivo punto 11. ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 

 8. CAUZIONE  E VERSAMENTI:  l’offerta  dei  concorrenti  deve  essere  corredata da: 
• garanzia ex art. 75, comma 1° del D. Lgs. 163/06, pari al 2% (due per  cento) dell' importo 

complessivo dell’appalto (fermo restanti le riduzioni  ex art. 40 comma 7 D.lgs 163/2006), 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008

sotto forma di cauzione o di fideiussione, secondo le modalità di cui ai commi 2 e 3 del 
citato articolo, a scelta dell’offerente. La garanzia deve prevedere espressamente la 
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della 
garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. La garanzia inoltre deve avere validità per almeno centottanta giorni decorrenti 
dalle ore 0.00 del giorno di scadenza del termine di presentazione delle offerte. La garanzia 
sarà restituita ai concorrenti non aggiudicatari entro 30 giorni dall’aggiudicazione 
provvisoria, ed al concorrente aggiudicatario all’atto della stipula del contratto; 
In alternativa i concorrenti possono presentare la scheda tecnica (tipo 1.1.) di cui all’allegato 
al D.M. n. 123 del 12.3.04, debitamente compilata e sottoscritta dalle parti contraenti.  
Ogni correzione apportata alla polizza fidejussoria e alla scheda tecnica dovrà, pena 
l’esclusione, essere controfirmata dal soggetto che rilascia la fideiussione  o la scheda. 
La fideiussione, comprese le condizioni particolari allegate, devono essere firmate dal 
fideiussore, pena esclusione. 

• attestazione di avvenuto versamento della somma di euro 50,00 a titolo di contribuzione 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, come da deliberazione AdV del 10 
gennaio 2007 pubblicata sulla G.U. n. 12 del 16 gennaio 2007  

9. FINANZIAMENTO:  
Cap. 2214  U.P.B. 22.79.218  Bilancio Regionale  - Esercizio 2007  
10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
1.Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34, comma 1 del   D. Lgs. 163/06, 
in possesso dei requisiti di cui al successivo articolo 11  
2. E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale, 
qualora già vi partecipino in raggruppamento o in consorzio.  
3. I consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 163/06 sono tenuti ad indicare, 
in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla 
gara sia il consorzio sia il consorziato. In caso di inosservanza si applica l’art. 353 del codice 
penale. 
4. I concorrenti appartenenti ai paesi dell'Unione Europea, diversi dall'Italia, saranno ammessi a 
partecipare conformemente alle previsioni di cui all'art. 47 del D. Lgs. 163/06 ed alle condizioni di 
cui all'art. 3 comma 7 del D.P.R. 34/2000. 
5. Non è ammesso il ricorso all’avvalimento di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 163/06. 
11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO   NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE:  
I soggetti partecipanti alla gara devono essere in possesso: 

a. dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/06, come integrato dall’art. 3, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs 113/07, attestati mediante dichiarazione sostitutiva resa 
ai sensi del D.P.R. n. 445/00, come meglio specificato nel disciplinare di gara 

b. Attestazione SOA del possesso della categoria attinente alla natura dei lavori da 
appaltare, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 
regolarmente autorizzata, in corso di validità; 

Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lett. d), e), f) i requisiti di cui al 
presente punto devono essere posseduti nella misura di cui all'art. 95, comma 2 del D.P.R. n. 
554/99, qualora associazioni di tipo orizzontale, e nella misura di cui all'art. 95, comma 3 del 
medesimo D.P.R., qualora associazioni di tipo verticale; 
12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione; 
13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto 

all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri di sicurezza di cui al punto 
3.4 del presente bando; 

14. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante; 
15. ALTRE INFORMAZIONI: 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008

a) L’inosservanza di una delle modalità o la mancata presentazione di una delle dichiarazioni 
e/o documenti richiesti dal presente bando sarà causa di esclusione dalla gara se non 
diversamente previsto dal bando; 

b) i concorrenti dovranno procedere ad apposita visita del luogo di esecuzione dei lavori ; 
c) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le 

modalità previste dall’articoli 86 e 87 del DLgs 163/06 e successive modificazioni; nel caso 
di offerte in numero inferiore a cinque non si procede ad esclusione automatica ma la 
stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute 
anormalmente basse; 

d) non sono ammesse offerte in aumento o alla pari; 
e) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente; 
f) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;  
g) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti 

dall’articolo 113 del DLgs 163/06 e successive modificazioni; 
h) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana 

o corredati di traduzione giurata; 
i) la contabilità dei lavori sarà effettuata secondo le modalità previste nel disciplinare di gara; 
j) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto; 
k) la S.A. acquisirà dalle imprese aggiudicatarie le attestazioni relative alla regolarità 

contributiva  (D.U.R.C.) e fiscale; 
l) la S.A. si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui agli artt.  116  e 140 del DLgs 

163/06 e successive modificazioni; 
m) per le eventuali controversie è esclusa la competenza arbitrale; 
n) nel partecipare alla gara la Ditta accetta le condizioni inserite nel “Protocollo di legalità in 

materia di appalti” di cui alla delibera di presa d’atto n. 1601 del 07.09.2007 e sottoscritto  
da Regione Campania, Amministrazione Provinciale, Prefettura di Napoli, Comune di 
Napoli, ANCI Campania e Camera di Commercio,  in data 01.08.2007; il protocollo è 
consultabile al sito http://www.utgnapoli.it 

o) La S.A. si riserva di acquisire dalla Prefettura di Napoli, prima  della  stipula del contratto, 
ovvero all’autorizzazione al sub appalto e/o subcontratto, le informazioni antimafia di cui 
all’art. 10 D.P.R. n. 252/98; qualora risultassero a carico dell’aggiudicatario tentativi o 
elementi di infiltrazioni mafiose, si procederà all’esclusione del  concorrente dalla 
procedura; 

p) La S.A. non potrà, in alcun caso autorizzare  subappalti a favore di imprese che abbiano 
partecipato alla procedura di aggiudicazione dell’appalto salvo le ipotesi di lavorazioni 
altamente specialistiche; 

q) La S.A. si riserva di  valutare la possibilità di concedere all’impresa aggiudicataria una 
proroga dei termini per il completamento dei lavori, qualora vengano acquisite informazioni 
interdittive nei confronti di imprese affidatarie di sub appalti e/o sub contratti 

r) responsabile del procedimento: ing. Renato Mennitti -  tel. 081- 7969659; 
 
 

          Il Responsabile del Procedimento 
                                                           ing. Renato Mennitti  

 


